Sp. Int. 505
que ī interitu vestro ridebo, & subsannabo, cùm vobis id, quod timebatis, aduenerit.

Prima innititur ratio propriæ agnitioni fragilitatis. Cùm etenim sensus hominis proclivis sit ad malum ab adolescentia sua, derelinquat oportet nedum graue peccatū, sed & peccandi occasionem: alijs id incidet, quod persuasum habebat posse se vita-re; veluti si quis diceret: Mihi satis est pec-catum deuitare carnis: neq; tamen à se verba abscederet turpia, & cogitationes, & actus: dubio p[ro]cul è tali coget dispositione, operi ruere, quod superare proposuerat velle. Ita nisi præparet se animus ad omnē ferendam iniuriā, sed sat habeat nō blasphemare duntaxat, & non desperare; co-hibere se non poterit, quin furor erumpat, tot inter, quæ quotidie occurunt, occasio-nes: sicq; iracundia cæcatus, vincetur à blasphemia, & desperatione: vt Sapiens contestatur: Qui spernit modica, paulatim decidet. Venialia siquidem disponunt ad mortalia. Rursum dicere possumus, qui omne admittit superare vitium, vel grande, vel paruum, incipiet ille proficere, in-ternoq; increset in vigore; quò etenim ma-gis

gis recedit anima à peccato, eo se magis reddit gratiæ capacem : qua indiès magis aduersus peccatum roboratur.

Altera est D. Aquinatis ratio, illorum prauo innixa iudicio, qui in peccato conquiescunt, propterea quòd sit parvū: itaq; facientes, grandescere illud faciunt. Si etenim peccato quis vult persistere, quod sui natura non sit graue; cumq; possit corrigi, nequaquam id pendit; iam fatetur tale peccatum voluntarium esse; sociatumq; obstitutione: nec iam est, vt videbatur, paruum. Huiusmodi enim nedum vitiata est voluntas, sed & talis vult permanere, nunquamq; cælum ingredi merebitur, vbi nihil locū habere potest infecti, seu coquinati.

Præterea idem naturalis persuadet ratio. Si etenim nostra vera est fides, tenetur Christifidelis velle admodū proficere, quòd possit admodum Deum honorificare: qui eo maiori in quopiam honore afficitur, quòd ille est sanctior. Verūm, dato, sine veritatis præiudicio, quòd religio nostra minimè esset vera; nos experientia nouimus, nonnulla bonis, & malis esse communia, bona, & mala: vt sunt diuitiæ, & paupertas, aduer-

aduersa, & prospera valetudo: & id genus alia. Nonnulla verò peculiaria sunt bonis bona: tranquillitas nempe mentis, mūdoque supereminere omni: non quidem temporali dominatu, sed spiritus libertate; proprias superando passiones, virtuosasque proclivitates: vnde fit, vt nihil omnino illum contristet seu perturbet spiritum, qui omnibus exolutus est catenis: redundat etenim interiori lætitia: quòd minimè possunt mali habere; qui tot obnoxij sunt perturbationibus, quot sunt mundi euentus vel lāti, vel infelices. Si igitur (quod minimè est verum) anima foret mortalitatis, quando melior est bonorum, quam prauorum conditio, deberet quilibet in id quod melius est, & consultius, intendere: virtutemq; summo eius cōquirere ī gradu.

Adhæc cùm Deus infinita sit bonitas, & perfectio, immensè à nobis meretur amari. Qui igitur modum suo ponit profectui, ille (quantum ī se est) nō vult quanto posset, quanto'ue tenetur, Deum afficere honore: qui sanè defectus, aliud non est, quam eum inhonorare. Cui & considerationi si addat anima Christi passionem, cogetur

getur nedum sanctitatem hon. negligere ; sed & illius acquirendę gratia , omni se exponere cruciatui . Eius enim passio fuit vniuersalis in omnibus corporis membris, animæq; viribus , & in supremo doloris gradu, quò vniuersa satageret salutē , & perfectionē nostrā . Si igitur omni integrè sanari non studes vitio , perfectionemq; acquirere , proculdubio tanto ingratum te exhibes beneficio : fructumq; in te irritum reddis acerbi usqueadè cruciatus , quem sustinuit Christus , tantummodo ut te sanctificaret .

Attende dein celsitudinem, diuinorumq; arctitudinem præceptorum , & comperies Deum nos velle nedum bonos, sed sanctos, & perfectos : neq; illi satis est, quod simus sancti , sed dolet , & conqueritur , sanctos se non reperire , ita præcellentes , vt possint eius obssistere furori : vti suo i. prophetæ loquitur Exechiele . Quæsiui de eis virum, qui interponeret sepem , & staret oppositus contra me pro terra , ne disiparem : & nō inueni . Christus etiam dicit . Estote perfecti , sicut & pater vester cælestis perfectus est . Et Paulus ait : Estote perfecti , & imitatores

vatores mei . Et i. Apocalypsi scribitur, Quis sanctus est , sanctificetur adhuc . Deusq; præcipit & vult amari ex toto corde , & ex tota anima , & ex omnibus viribus , & ex omni mente nostra . Quod sanè ille facere non vult , qui tantam negligit perfectionē . Porro similius liquidiusq; hanc cupis perspicere obligationem ; perpende quot & qualia sint Dei beneficia : quanta donatoris magnitudo , nostra ue indignitas : & comperies , illum vniuersum fabricasse tibi soli mundum , ac si aliis nō extitisset homo . Vbi Sancti & Angeli , reprobi & Dæmones , cæli & elementa , herbæ & plantæ , aues & pisces , & animalia , & petræ , & metalla , & quicquid condidit , tibi vni famulatur : qui iam graui poteris sine criminis nota , metam circumscribere habendæ illi gratiarum actio nū , quando ipse insatiabilis est tot tibi congerendis beneficijs ? Si hec autem omnia te non mouent , erigere contemplandæ paradisi gloriae ; quæ (vt ait Apostolus) talis est , vt neq; oculus viderit , neq; auris audierit , neq; in cor hominis vñquam ascenderit . Quis iam fatuus diceret : Tantam ego non curio possidere gloriā : sat mihi partis vnius :

510 D. Seraph. Firm.

nisi adeò expers sit luminis , vt neque diuinā agnoscat largitatem , neq; suam ipsius sentiat vtilitatem ? Qua sanè in re inde ingratisimum , hinc verò se comprobat stolidum , proprioq; repugnantem bono .

Ad hoc idem , dico ; si quis proprietate vitij compertam haberet , & virtutis , non vnquam finem præscriberet suo profectui . Vti enim infinita exornat anima virtus pulchritudine : ita deturpat infinitè vitium . Igitur qui virtutem in parte , non omnino vult amplecti , turpitudine oblectatur , infinitumq; contemnit bonū . Quod & melius perspicies verum esse , si grauitatem metiris , & multitudinem tuorum erratum : quibus propellēris nedum nolle offendiones ingeminare aduersus tantum , & per benignum adeò patrem ; sed & pijs operibus anteactas redimere culpas . Ego sanè nescio vbi poteris contracte satis esse dissoluendae rationi , absq; eo quòd velis summā adaugere : cùm grauioribus cessare à peccatis , non te perfecte iustum faciat : gloriariq; quòd graue non committas scelus , id verò modici non est delicti . Et si quidem omnino nō sufficis dissoluendis anteactis ,

saltem

Sp. Int.

511

saltem ne dicas , tot nolle bona peragere : ita enim rationi incresces reddenda , Deoq; eris ingratus .

Eousq; non posset homo deuenire amenitiæ , si memoriam præteriorum cōseruaret Patrum : quorum nullus vnquam modica erat contentus perfectione : quin immò maiori semper succendebantur sanctitatis desiderio : probè scientes , non progredi , esse retrogredi . Alias enim gratiam non consequiti essent Spiritussancti , in eaq; non suis sent cōfirmati ; cùm talis cōfirmatio nō tā sit in ea stabiliri , quam possidemus , gratia , quam oblectari vt in melius semper proficiamus . Magni exemplo Antonij , qui varijs contuens in varijs charismata Monachis , fatagebat solus ipse omnes illas possidere virtutes , quæ multis erant dispersæ ; sancta quadam permotus , quæ in nobis esse deberet , emulazione seu inuidia .

Insuper si attendis varia Diaboli , mundi , & carnis tentamanta , hanc dimittes opinionem . Si etenim Sancti , qui non nisi erant oculus , seu erant longè oculatissimi , omni cum eorum diligentia , non ita potuerunt hos effugere laqueos , vt non nihil incidenter

ciderent fragilitatis; quantò facilius illaqueabuntur illi, qui cùm sint imperfècti, multam non curāt pefectionem? Hi profectò indiès minùs proprium aduertent periculum, ruentq; semper in peius.

Accedat, quòd Dei incomparabiliter distant iudicia à iudicijs hominum. Nos etenim iuxtà externam iudicamus faciem, Deus verò iuxtà veritatem. Porrò si iustus uix saluabitur, non video quomodo possit confidere peccator, & dicer; Hoc modicum est peccatum; sufficit hucusq; facere, & nō amplius; quandoquidem solus nouerit Deus quid satis sit, cui ue vniuersquisq; teneatur, iuxtà illi concredita talenta. Quod etenim vniuersus sufficit saluti, alteri non sufficit; maioraq; exigunt maiorem beneficia profectum; unde cessantes, maiori inuoluimus ingratitudini.

Præ cæteris autē hæc mihi videtur quām efficacissima rationib; nempè quòd non sciat homo tempus, locum, vel genus mortis suæ. Quare cùm tanquam oppidum sit vndiq; circunfessum, mœnibusq; destitutū, nunquam non debet excubare, hostilemq; præstolari impetum; ne id nobis cötingat,

quod

quod monet Christus: Quia qua hora non puratis, filius hominis veniet. Neq; verò tutiùs agere poterimus, ignorátes quo nos deprehensura sit mors in statu, quām vt nūquam nos arbitremur tutos; immò omnē semper horreamus culpam, omniumq; sumum amplectamur virtutum.

Alia & fundatur ratiō in nostræ agnitio-ne imperfectionis. Vt enim ait propheta: Vniuersæ iustitiae nostræ, quasi pannus mestruatae (diuinæ nimirūm collatæ puritati, gratiaq; seclusa) Quare adniti debemus, vt faltem sint, quām fieri potest, minus abominabiles. Planè si verè sanctus agnoscit eius in operibus nonnihil imperfectionis, qui præfidat ille, qui nedum subtiliter non contutur suum agnoscere erratum, sed & vult illi patrocinari, & alleuiare?

Sunt & Dei adeò arcana & horribilia iudicia, vt stultus sit qui confidat: quando ruere conspiciuntur illi nonnisi quam, qui firmamenti videbantur sydera, in cæloq; suum locasse nidum. Quis iam in animum induxisset, illum ab omnibus existimatum sanctum, Heronem; qui omnes antecedebat sobrietate, & uix pane & aqua raro re-

spicere

Kk ficebatur,

sciebatur, neq; vel ipso sanctissimi Paschatis die volebat eius remittere rigorem abstinentiae ; cum super omnes esset peruigilantissimus, in vestitu abiectissimus, orationi feruentissimus , silentio addictissimus ; post tot exantlatos labores illusum iri à Satana , vt in puteum se demergeret ? Hoc porrò non, nisi quòd nō nihil proprio præfideret sensui, non facileq; alieno acqesceret iuditio . Ita modicus, si negligatur, defectus magni est causa exitij : vt de Iacob legimus filia, quæ modica ex curiositate, nēdum fuit violata, sed & inde factum est, vt tota illa terra igni deuastaretur & ferro .

Multæ alię huc possent adduci rationes: sed vt prolixitatem vitemus, hic claudio . Si nempe virtutis amor, si peccati fecunditas, si præmij nos non permouet celstido ; saltē gehennæ moueat grauitas cruciatuū : vbi dirissimè punitur anima, etiam ob illa, quæ nos leuiora dicimus, peccata : iureq; merito insatiabilibus addicitur flammis, quando Dei insatiabilis esse non voluit in famulatu . Quapropter tutum fuerit, quòd perennem illam fugiamus miseriā, nunquam nō increscamus in feruore nosipso deuin-

cendi,

cendi, omnem priuatam frangendī voluntatem , omnem hilariter ferendi calamitatem & infortunium , omnem amplectendī hominem, qui nos offenderit, omnibus cōmiserendī fratris imperfectionibus , demū q; vt ardentissimi simus ad ea omnia amplectēda, quæcūq; Deo scimus placita esse.

Contra eos qui mero operātur ex timore : deq; gemino peccantium genere, cum vtriusq; curatione : quantum'ue prosit bonum & sincerum propositum indiēs renouatum . C. III.

Quo vult animę suę maculas perspicue cōtueri , primū suam introspectat cōsciētiā , videatq; num puro ad bene agendū moueat timore . Multi enim sunt qui à peccato se cohibent, bonaq; faciunt opera ; nihilominus ita infernum accedentes, ac si nihilo boni egissent .

Quorum sunt è numero, qui peccatum derelinquiunt, ne aliquod Deus illis imitat infortunium in persona, re, vel familia : & etiam ne gehennam incident . Hacq; de

Kk 2 causa

causa nedum mala dimittrunt, sed & templis
accurrunt, & stationibus, seu Indulgentijs
capiendis, multasq; elargiuntur eleemosy-
nas. Haudquaquam tamem Deo possunt
esse grati; cum malo mero supersedeant ex
timore: eademq; asseruent voluntatem:
quam operi mandarent, ni adesset pena. Iu-
re itaq; meritò puniuntur, cum voluntate
gerant corrupta: dicunt enim tales. Qua-
re hoc Deus prohibuit? nollem hoc esse
peccatum. Quare ostendunt cundem sibi
inest affectum: qui tametsi externè non
operetur, operatur tamen intus prauis cō-
cupiscentijs: vti in Euangelio habetur: De
corde exēt cogitationes malæ, homicidia,
adulteria, furta, blasphemias &c.

Ita dico, bona agere ex timore, non est
bene agere: quoniam cessante timore, cel-
faret & actio bona: vt magis umbra dicen-
da sit virtutis, quam vera virtus, ideoq; præ-
mium non mereatur.

Haudquaquam tamen credēdum, timoré
malum esse: immò bonus est, si cò adhibe-
atur, quò illum Deus instituit; nempe cum
sit vice frœni & flagelli, inditus est, vt nedū
malō cohibeat extero, sed & interno; præ-
uis

uis nempe cogitationibus, in consultis iudi-
cationibus, alijsq; similibus vitijs. Ita & in-
stitutus est, nedum vt bono inducat exter-
nè agendo, sed & internè; puritati quip-
pe cordis: ita vt paulatim sensimq; timor
conuertatur in amorem, imperfectusq; mā-
nimè permaneat.

Qui enorme quodpiam commisit sce-
lus, vel fuit proximo admodum offendicu-
lo, cogitare debet, minimè se facturum fa-
tis, frigidè agendo: immò ius exigit, vti pu-
blicè deliquit, ita palam suæ faciat fidè con-
versionis. Veluti, vt omnes simul abiijciat
vanitates; hancque ferat verecundiā: vel
veniam eos precetur, à quibus fuit lœsus.
Magna siquidē plaga leui non sanatur me-
dicina. Cogitare etiam debet, num talibus
ex erratis quicquam hauserit lucri: vti po-
tuisset: vtiq; faciunt electi, qui è peccatis &
lapsibus fiunt cautores: ampliusq; demit-
tuntur: occasionesq; submouent, & fiunt
seruentiores, vt amissa instaurent. Qui ete-
niam quicquam non retulere fructus è pec-
cato, peccant ex habitu: conualescere que
posse desperant: diffiduntq; veniam se im-
petratiros: ideoq; maiori opus est illis: vt

admiti. Violenti siquidem regnum atripiat cœlorum .

Rursum qui grauia non incidere peccata, discutiant se oportet; num è formula se habeant, & tepidè; rideantq; illos qui Crucem cōflectantur: vti moris est tepidorū. Hi enim homines, vbi quenquam videre sinistrè agentem, persuadere sibi nō poslunt illum ritè pœnitere: alios enim ex scipis fingunt, qualesq; sunt ipsi, esse dijudicat: ita vt periculoso admodum agant in statu, confidentes quod craſſa non admiserint scelerā, esse se perfectos. Neq; etenim videt hoc nequaquam sufficere, immò oportere vt grādia agamus bona, nedum externè, sed & internè: profundam quippe induamur humilitatem; quæ deponi facit incōsultum omne iudicium: perfectam in omni, quæ occurrere possint, tribulationum genere patientiam, nullo vnquam queritando de homine: perfectamq; omnis malæ propensionis mortificationem: cum proprij amore contemptus, nostriq; ipsorū odio. Hae sanè ratione contemplari se poterunt, num mortiferum egredi velint temorem.

Si diu te Deus expectauit; cogitare de-

bes

bes quid inde retuleris compendij, īdoleſcereq; nondum te nosse mentalis quid sit oratib, quod'ue interni regimen hominis. Vbi planè opus habebis consolationibus: quando, propria ex negligentia, animā obliuioni tradidisti tuam. O quanti inueniuntur, quibus propensior est animalium cura, quam suimetisorum: quanti affectum addixere suum cellulæ, similibusq; nihil rebus, ac friuolis: animam verò obliuiscuntur, Dei, factam imaginī? Recogita igitur qui operam nauaueris arti addiscendæ spiritali, numq; bonum sedulò quæſieris magistrū; vti faceres curandę corporis valetudini; qui suauiter sanitati te adducat. Quod si minus fecisti, nunc adnitere incipiās: præteritamq; à te submoue negligentiam sacris lectionibus, piortumq; cōſuetudine hominū.

Sæpe etiam oportet bona & sancta iteres proposita, si angescere in via Domini defideras. Cùm etenim durū adēd & arduū sit scipium vincere, sensuiq; reluctari, & supra naturam agere; necesse est continuæ stimulis nos vrgearamus deliberationis, quod possimus iter accelerare. Si quis enim hodie gradum, & post nonnullos dies aliū mo-

ueret gradum, domum nunquam pertingere: siq; multis homo laboribus vix potest pecuniam corrogare, qui veræ sine labore conquiruntur virtutes? Iminò non modici fuerit muneris, post multos possideri si poterunt sudores: siq; sèpius proponendo vix obtinetur correctio, qui tanta obtinebitur in desidia?

Sæpe, & ex fundo cordis proponere, ini-
tium est salutis nostræ. Poterit quidē san-
tas suas tibi immittere Deus inspira-
tiones: poterunt te hortari & Confessarij, &
Cócionatores: nihil tamen conferent, nisi
tu quod in te est, feceris: hoc autem situm
est in bona piaq; propositione. Cogita igi-
tur quoties in die proponas iram vincere,
franare linguam, prauas vitare consuetu-
dines: cumq; experientia didiceris, te sæpe
non statuentem quodpiam subigere vitiū,
faciliùs illi superari; sæpe verò id decernē-
tem, non vsqueadè illius obnoxii esse do-
minatui; tuæ sunt partes id frequenter exer-
cere, quod tibi magis cognoscis in re-
fle-
se.

Mit te sibi eccliam ueniens

1094 + 211

Docemur extirpare distractionem,
otium, laxamenta; & mentis possi-
dere stabilitatem: fugereq; pericu-
lum alios regédi, operaq; faciendi
pia sub specie boni: omnemq; sup-
peditare immodicam curiosita-
tem. C. 1111.

Vbi victor fueris grauium criminum,
& temporis; te ipsum discute, num dereli-
queris peccatorum causas: è quibus vna est
potentior, minusq; agnita, animi diuisio:
quaè hoc deprehenditur argumento. In-
ducit enim delectationem dicendis, audiē
disque inanibus: puta de bellis, de alienis
negotijs, fabulationibus, cæterisq; id ge-
nus argumentis: è quibus nihil hauritur cū
nobis, tum alijs fructus: sed (vt dicitur)
transfigéndi gratia temporis; acsi ægrè tem-
pus transiret: ita nostro quoquā volueretur
cum fructu. Dico igitur huiuscmodi ab-
scindenda esse colloquia; quod auferant
mentem: orationisq; tēpore se offerunt illi
huiusmodi imagines: ita vt circunducat eā
Diabolus, prout illi visū est. Si igitur tuam
in manibus incipere vis habere mentē, non
tot

tot eam impleas distractionibus: vnde proficiscuntur contentiones, & iræ, & saepe etiā mala multa. Stude igitur abscondere, omnis quæ est radix mali, diuisionem.

Perpauci sunt qui se arbitrentur otiosos immò dicunt se esse distractos. Neq; vero vident absumi tempus multifariam. Si etenim inutilibus insumatur occupationibus, vel noxijs; ita erit absumptum, acsi minimè fuissemus distracti, & fortasse peius: vñ cùm tempus atteritur choreis & cantillationibus. Et licet pura hoc fieri possit Deum laudandi intentione, discutias tamen oportet te ipsum, neq; vero te fallas, quo moueraris sinc huiuscemodi exercitijs. Prater enim temporis contritionem, talibus saepe in recreamētis magna delitescunt pericula.

Non video quî se possint hinc tueri, qui subtilibus admodū vacant laborandis operibus, panniculis nempè, & similibus variandis seu acupingendis, quæ multi sunt & temporis, & pretij: signaculis faciendis, corollisq; diuersicoloribus: alijsq; inanibus & superuacaneis huiuscemodi ornamentis: vnde nutriuntur inanum amicitia hominū. O quam præstiterit Christo occupari Crucifixo.

cifixo. Vti enim in ipso verū reperiatur virtutis exercitiū: ita in huiusmodi rebus multæ delitescunt fraudes: cùm nō possint vanitas & sanctitas eādem morari in sede.

Vide etiam num immoderatam omnem à te abscederis recreationem: vti sunt ludi, voluptates, & scurrilitates. Tametsi enim non nihil aliquando permittatur à Sanctis solacijs, attamen parca accipienda sunt manus, ne animam laderent. Scitoq; talia nō permitti ob eam, quam afferunt delectationem; sed roborandi tantum gratia spiritus. Quare omne, quod huc non prouehat, solarium, dici potest noxium, in nobisq; distractionem gignere & multiplicitatem: vnde difficilius postea sibiipsi homo se recipit, introuertiturq; ita vt p̄stiterit inde carere. Et si quidē indiges, agnoscē saltem hoc tua fieri imperfectione; cùm perfectus omnem aliam, præterquam in Deo solo, spernat delectationem.

Idem dico de societate, quæ multorum est causa peccatorum. Quis tanta pollet sanctitate, qui societatis gratia, saepe veritatem non reticeat, alijsq; se coaptet, ne videatur singularis à profectuq; nō retardetur?

detur? Ita cum omnibus inire oportuerit amicitiam, vt quæ in rem sibi sint dici possint, & proximo; itaq; amari amicorum presentiam, vt illi vale dici possit, quotiescumq; visum fuerit expedire.

Sunt nonnulli adeò solitudinis amatores, vt cum cætui interesse oportuerit, manent confusi, mortoreq; pleni; mentemq; gerant irquietam: qui sunt imperfecti; neq; id vident. Vera enim charitas & sola scit degere, & sociata; & vtriq; lucrum referre. Verum quidem est, nos quò ad deliderium debere solos esse: sed vbi opus sit hominibus cōuersari, admittamus nobisipsis colligi, fundoq; immanere: cumq; non possumus è sermone fructum haurire, mente intendere debemus Crucifixo, ibiq; commorari.

Si verò ad hunc peruenisti perfectionis gradum, vt affectu omne à te abdicaueris solatium; tunc dispice, num videndis, audiendis ue lœtis & curiosis, vel insueta quam nouitate, permoueris, internamq; amittis vnitatem. Indicū est enim mentis male affecta; tametsi ista illi displiceant, Vide etiam num quiquam audiendo pro-

speri

speri vel aduersi consanguineorum, amicorum, spiritualium'ue duxorum, manes immobilis, tam à dextris, quam à sinistris; ita vt ferri te minimè sinas gaudio, vel mærore.

Ita si quicquam tibi contingit audire, vel videre turpis, seu lafcui; perpende nū mens fundus'ue tuus conturbetur; corporis'ue aliqua pars insurgens facile moueat: hoc enim citra imperfectionem fieri minimè potest. Nouerisq; Deum huiusmodi permettere seruis suis, cum vt agnoscant quò peruerent gradus: tum etiam vt occasionē habeant pro huiuscmodi orandi hominibus; neq; verò quosdam imitentur, qui aliorum videntes imperfectiones, mala illis imprecantur ad ruendumq; sunt auxilio.

Cogita etiam num facile mens tua pijs immoretur meditationibus: nūq; illis adeò immagratur, vt amoueri non possit. Anima siquidem imbecilla xgrē eas ingreditur, facileq; egreditur. Quare noxias à se propellere non valens imagines, sape ab illis circunsidetur dormiens, & vigilans: indiciumq; est, non illam ritè ab antea c̄tis pur-

gatam

gatam affectionibus. Conare igitur mentem tuam sanctis semper distinere cogitationibus: ita enim noxiæ locum nō habebunt.

Sæpe fit vt mens discrucietur, vbi desideranter nonnihil expectat nuntij moram facientis: animiq; angitur num adueniat: immodiceq; timet, prout & immodicec caput. Qua in re multum amittitur temporis, discruciamurq; sine fructu: cum nihil profit huiusmodi. importuna solicitude; neq; etenim facere poterit, vt alias, se se res habeat. Tuum est ritè constituere, & disponere: Deo dein totum committere. Quare hic vide quā te habeas.

Sæpe transcendent homo fines Discretiōnis, volens quicquid imperitat, dicto ciuiū executioni demandari: neq; cōsiderat, nū, cui iniungit, tanti sit captus, & virtutis: cumq; non sit talis, quorsum conturbari, illiq; fieri similē? Præstiterit sanè sufferre, alienoq; supplere defectui. Et demus eum capacem; melius obsequetur, bonis verbis, quām asperis. Et tamen nonnunquam aspera verba, immò & verbera cum moderatione, sunt necessaria: conturbatio autē nunquam non est mala. Ira siquidem chaitati

tati aduersat, importunitasq; Discretioni.

Sunt quidam cum extraneis mansuetā, cum domesticis verò rabidi. Porrò æquum foret cum omnibus mansuetudinem obseruare: duobusq; è malis præstiterit, cū alienis irasci, quām cū domesticis: ita etenim ex cōuersatione adaugetur. Expedierit itaque vt non séper alios expectaremus nobis famulant̄: consultiusq; fuerit, si ex humilitate his famuleris, qui infra te sunt: vti D. fecit Martinus, & alij complures.

Sæpe diuisam distinct Diabolus mentem sub specie boni, tales insuffrāns cogitationes. Si forem locuples, multas elargirer eleemosynas; hospitalia erigerē: non verò illum imitarer auarum; sicq; nedum tempus atterit, sed & proximum dijudicat suū: seq; ipsum exaltat. Ego vellem, ô qui es talis, dispiceres num quicquam possideas ipsissimā præter necessitatē, eoq; oblecteris priuari. Si enim te inuenis in modico tenacem, scito in multo fore vel tenacissimum. Ne te igitur velis fallere ipsum.

Nonnulli sibi augurantur, ô si essent iudices, & Prælati; pollicentur sibi melius habitaram longè Christi Ecclesiam: itaq; se implicant,

implicant, vt toti vellent leges mundo prescribere: sapeq; murmurant de Superioribus. Qui sanè si tales credam velint eos esse, quales se fingunt, vellem priuatam plus bene rexissent familiam: ostenderentq; nō quenquam illis subditorum sanctitati prouexerint: numq; rigidè ita se habeant propria in vitia, prout in aliena: cumq; tales minimè sint, norint gubernaculum peius in eorum manibus habiturum: quin immo se magis grauant ipsos, sententiā ferentes contra peccatores, cùm sint illis similes: quandoquidem illius duntasat ritè sit iudicare & condemnare alios, qui caueat ipse à peccato: vt in eos dixit Christus, qui deprehensam in adulterio volebant lapidibus obruere.

Difficile est admodum frēnare sensus, ne se sinant ferri curiositate. Ideò examina teipsum, qui hic habeas. Qui enim est perfectus, vel passim non moueret, visendā pulchræ ciuitatis gratia, vel Ecclesiæ. Maioriq; opus est curæ internis sensibus: multi enim externas spernunt pulchritudines; intellectuum autē sunt quammaximè audi. Verbi gratia; vt tersum & elegantem audiant

audiāt sermonem: punctaq; intelligāt subtilia: è quib' nihil anima recipit ædificatio-
nis. Pernitiosa porrò est adeò hæc curiosi-
tas, vt etiam in spiritualibus attemperari de-
beat rebus. Vt videre est in nonnullis, qui
propria derelinquentes negotia, discurrunt
alicuius videndi gratia sancti, sanctæ ue:
quos vbi viderunt, nihil hauriunt fructus;
nisi quod obstupescentes admirantur, qui
possit adeò ille ieiunare, orare, ærumnas
perpeti. Quia in re præstiterit talia non vi-
disse, quām opere assequi non adnit. Tibi
igitur attende ipsi: iuuetq; delectabilia di-
mittere; cōflectari verò quæ sunt fructuosa.

Doceris examinare teipsum, num sis
capitosus, pleniū ue tædij irratio-
nalis: anq; mortuæ in te sint pa-
ssiones, vel dormiant: naturalisq;
tuijpsius, vel affinium amor, aut
mundani respectus te remoren-
tur à profectu: omnemq; proximi
defectum aptus sis patienter fer-
re, & commiseranter. C. v.

NONVLLI sunt capitosi, pleniq; spi-
auix Lⁱ ritu

ritu contentionis, & contradictionis; qui omni in collocutione, rerum etiam indiffer-
rentium, vel bonarum, habent unde con-
tendant. Mouentur hi porrò superbia; ne
ceteris videantur inferiores; et si cau-
tentur id se facere indagandæ melius veritatis
gratia. Quod prudentiæ quidem foret, si
ita se haberet. Ego autem de illis loquor,
qui aliorum nihil pendunt sensum, propriæ
q; magnificant opinationē. Nemus enim
tales rectè sentire, ceterosq; allucinari om-
nes: quorsum contendere, vbi quis nō est,
vel esse non vult capax? Melius itaque est
cedere, quam litigare. Qua nonnulli vs-
queadè absunt à prudentia, vt occasionem
quærant litigandi, idq; sciscitentur, quod
optimè norunt alias non scire; quò illos
derideant: doctos si verò interrogent, pró-
pti sunt & parati ad contradicendum, vbi
eorum non fiat satis sententiæ. Proinde si
vis proficere, alijs conquiesce; abscindeq;
superuacaneū omne verbum: & si quide-
stas à veritate, tali vtere modestia; vt, citra
veri præiudicium, non fias tibi ipsi ex con-
tentione pernitosus.

Contemplare etiam num tædio obno-
xius

xius sis irrationali; quæ est tristitia hominē
inuadens: & nescit unde, seu qua de causa:
omneq; opus tædio conuertit: ita vt fiat
inquietus, sibiq; ipsi intolerabilis. Hoc au-
tem vbi fit ex humoribus in corpore agitan-
tibus, medica opus est curari arte. Verùm
vbi ex praua fit sæpe irascendi confuetudi-
ne, irā frænare oportet, mansuetumq; es-
se: neque quoadam imitari, qui concepto
non conquiescunt à furore, donec rabida
euomuerint illum per verba: volentesq; ex-
tinguere, ligna superaddunt
camino: & licet parump; videatur conti-
cescere, iamiam maiorem erumpunt in flâ-
mam.

Arbitrantur nonnulli, sanctorum vitam
non nisi tristitiam esse: quod adeò à vero
dicitat, vt proflus sit econtrà. Quandoqui-
dem vera non inueniatur, nisi in sanctis læ-
titia: & licet suspensi maneant internæ vir-
tute vnitiois, tristitiam tamen horrent &
fugiunt, præ omni alia paſſione. Ita & tu
debes facere, sciens tædio correptum nun-
quam non esse instabilem: quo' ue magis va-
rios inquirit quietis modos, eo minus eam
offendit.

Sepe contingit passiones in anima minime esse refinctas ; atque abdormirent. Ideo hic qualis sis vide ; & an ita grā superpedaueris , vt iusta ad comedendum reinducat mecessitas : caroq; ita sit amorsus, nō fierē non semper molestum ablesus, praetereat ne quopiam : itaq; adēs si remorsus, nō neq; verbis, neq; factis perturbans ; sed inq; pernitas in tranquillitate. Vbi iam negligare oportet ; perpendereq; num incassant passiones istiz, vel decrecent, vel tandem maneat (si modō id fieri potest) in gradu : studeasq; semper radicibus profici eas extinguerē. Sepe enim tibi vidēris gula non molestari, quoniam nihil adest, quod palato adlubescat . Ita tibi videberis esse squanimis, cum tuꝝ omnia abssequarit voluntati: castumq; te arbitraberis, cum ex imbecillitate, inualetudineq; attrita viribus sit natura : vbi magis dormiscere dici possunt passiones : data enim occasione reflurgunt, quam anteā, validiores : cum exacte non possint superari, nisi pio & violēto orationis exercitio & obedientia.

Illud quidem fateor, multas esse naturales passiones, quae radicibus ita non possunt abscondi,

abscindi, quin primi maneant motus. Sed meminisse debes, vitiatam esse naturā; opusq; illi esse vt ratione moderetur . Et verum planè si vis fateri, nedum primos incidis motus; sed & secundos, & quartos, & decimos : quos tu, tua ex hebetudine, dicas primos . Ego verò dico ; tua si utraris industria , Dei suffragante auxilio , posses & primorum viator euadere motuum ; vt nempe rariū ad ueniant, & minus violenter : quin immo nō nulli (licet non omnibus detur) penitus eos pessum dederunt , prorsus subiugantes gratia naturā : vti de D. legere est Bernardo.

Circa verecundia passionem ; insitā dicō nobis esse à Deo, quò à malefactis nos retrahat . Verūm nisi temperetur, magnum aduehit animaꝝ impedimentum . Vti videamus erubescere multos piorum consuetudinem hominum, pauperumq; , mundanos ob respectus ; eoq; fraudari , quem retulissent, fructu . Multi, ne dicantur hypocrite, renuunt palam bene agere ; dictitantes, bene agendum clanculum . Sed si ritē oculos velint adaperire, neq; clanculum bene agūt, neq; palam . Contra hos Christus : Qui me erubuerit corām hominibꝫ, hūc & ego erubē

scam corām patre meo, qui in cōclis est, & sanctis Angelis eius. Inualecit porrō vī queadeò in multis vis hēc hominibus, vt magis confundantur manifesto ē barbarismo, quām ē mendacio, vel graui quopiā crīmine occulto: nonnulliq; ideo peccata sacerdoti confessuri, obruuntur, confundunturq; nescio quo pacto, vt id effari nesciam, quod volentes admiserunt. Quare hic etiā dispice quī habeas.

Est & aliud in nobis rete tenax nimis, qui dicitur amor naturalis: primum nobis-ipsis; quo propriam tenerē nimis adama-
mus commoditatem; paupertatemq; hor-
rescimus, & mortem, & huiusmodi infortu-
nia. Quo adeò nonnunquam excruciatur
timore anima, vt tantum vel in ipsis infortu-
nijs non sentiret cruciatum. Dehinc eodē
mouetur affectu ad affines, & amicos; præ-
fertim vbi nonnihil incidēre calamitatis.

Iste amor non est (vt arbitrantur non-
nulli) charitatis actus: immō charitatis est
expers: sāpeq; ni moderetur, charitati pu-
gnat: meritiq; minimē est particeps. Vt
in brutis videmus animantibus, morti pro-
suis se obijcientibus catulis; & in Ethnici,

in quibus regnat amor iste, sine merito. Hinc autem deprehendes num in te viuat hēc passio; si fers in his, quos amas, quic-
quam vitij; parcis'ue cuiquam bono operi,
hac ratione. Proinde vbi moderatus erit
hic amor, iam non hoc pariet cruciamen-
tum, amaritudinem'ue. Hic scrutare teip-
sum; num quicquam amas, quōd natura sis
amori pronus; vel puro ex Dei honore:
summoq; semper aspiras charitatis gradui.

Si aliquandiu cāteros rexisti, postea alien-
næ subderis p̄fecturæ; ritè perpende quī
huic te coaptas rei, citra penam. Rarō siquidem fit, vt huiusmodi non sibi usurpet quic-
quam authoritatis, & licentia, præ cāteris.
Vbi sanè diuinum agnoscere deberes bene-
ficium: qui tibi dat, vnde possis totus ti-
bijpsi colligi, præter omnem diuisionem.
Non quidem dico, regimini te debere renū-
tiare, omniaq; sinere in peius ruerę; sed di-
co, æquè feras, si clavius tibi non ampliū
committitur. Paulò etenim maiore, paulò
minore pecunia nō præpediere, quō minus
tuos ad extreum perducas dies.

Quid aut de illis dicem⁹, qui cū magna
dereliquerint, nōnihil sibi asseruauere idōli

pecunia; pecunij ue, mem (vi auct) eis quod possit contingere . Meret enim profectio id illis costringere, quod verentur . Afectum hi genitum suum gladio, finalibus reculit ; quibus si prius erit, proderit quidem eorum impunitiam . Et quicunque illi ma pendunt, acsi forerit pretiosissima ; sicut quā proficiet : cum apud Deū aquē superius obligari , atq; magnis rebus : nisi quid in illis melius peripicitur animi ignobilitas nostrī .

Dehinc te examines volo, qui proximi feras, quō ad naturę defectus : telum senē immundum, defectum plenum, obliosum . Vbi fratrem nō debes tuum committare ; scies nisi in iuuēture moriaris, & te tē, quō ipse, redactum iri . Ita si & sensu deficit, seu delirat, tenēris illi compaui, & nō merore afficere .

Si dices ; hos ferrē defectus ; at que sūt voluntaria, nō possum pati, vitia: veluti inebriari, murmurare, cōrumelijs afficere, & id genus . Ego verò tibi respōdeo: & his opere te cōmisereri; q̄rēdo & verbis, & operibus eorū salutē ; nanciscēdo tempus cor reptioni opportunū . Ebrius enim, vel ira percitus

percitus non sunt corrīgēdi, donec durant eiusmodi cōmotiones . Scito autem te nō posse proximi cuiipiā mederi vitio, nisi prius à te illud euulseris . Si etenim ira velis iracundum sanare ; illum referes, qui volebat ignem oleo restinguere .

Satis adhuc mihi nō fit ; sed & abundātiorem in te desidero perfectionē : vt nim̄ rūm nedum his commisere hominibus ; sed & illorum prospicias necessitatibus, & corporis, & animæ, omni cum diligentia . Neq; hoc tātūm : sed et si tu ius soueas ; volo, Crucifixi amore, omnē illis cōcedas iustitiam ; recolēs dixisse illum : Qui te percussit in vñā maxillam, præbe illi & alteram . Et alibi : Si offers munus tuū ad altare ; & ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid aduersū te ; relinque ibi munus tuum āte altare , & vade, prius reconciliare fratri tuo : & tunc veniens offer munus tuum . Quod nedum intelligendū est perfectioribus , vbi ipsi fratrē lēserint : sed & si ipse eos lēserit . Porrō si scires quanti sit hoc meriti, faceres id quamlubetissimē . Quātū enim in te est, animā lucraris, Christi redemptam sanguine . Et quidē certē si re-cogitas

cogitas Christū humiliter se prostrauisse ad immundos venenati pedes Iude, abluendo, & deosculando illos; iam non tibi hoc videbitur durum, quod dico. Si autem huic nō es idoneus faciendo, tuam saltem agnosce imperfectionem.

Docemur omnē Dei amore ferre tribulationem; abscondereq; à nobis ipsis nedum inconsulta iudicia, sed & omnē mali suspicionem: ne ue simus pusillanimes ob vitiosas propensiones; varios ue quāritemus viae spiritalis ductores. Summa; omnem à nobis expellere pñalem timorē; qui è penuria nascitur charitatis. C. vi.

V B I in prædictis te ritè fueris contemplatus, vide num aliquo cōtristeris euentu. Donec enim fundo persentis nō nihil pñna, à ratione iniussa; nondum es in charitate perfectus. Omnem enim charitas perfecta foras pellit timorem: cumq; sit omnium longè rerum efficacissima; reddit hominē, tametsi mortalem & passibilem, quò ad inferiorem

feriorem portionem; impensisibilem tamen quò ad superiorem. Hoc igitur adnitere peruenire ad fastigium: recordareq; huiusmodi non concedi munera negligentibus, & animo pusillis; sed certè magnanimis & generosis.

Immoderata hæc afflictio, præterquam quòd est plena stultitia (non etenim ideo fieri potest, vt quod euenerit, non euenerit; seu factum fieri infectum: ita vt non aliud sit, quam externæ calamitati & cruciatum addere interiorem) fit etiā à modica fide, & spe in Deum. Qui etenim eius recogitat beneficia; vtiq; melius nobis prospiciat, quam petere nouerimus; vtiq; nobile vsqueadè nobis dederit esse, vel ignorantibus; omnē eius æquè lētanterq; acciperet voluntatem; neq; vñquā ab eo se vereretur desertum iri. Si etenim nos nostris prospici mus filijs; cùm simus mali: multò magis ipse dabit spiritum bonum potentibus sc. Quare hæc anxietas nedum inopiam ostendit charitatis; sed & fidei simul & spei.

Si dices; nunquam in me hanc sum expertus Dei prouidentiam, vt indigentia tēpore panem mihi transmittat, mea' ue dis- soluat

soluta debita ; respondeo ; neq; adhuc vidiisti , quòd te discruciendo , tuę prospicias necessitatı : sed quidem ex animi doloribus minus factus es habilis , qui prouideas . Ego autem vidi mirabilem super his , qui Deo gratias agunt , prouidentiam . Ipsi etenim & est illorum cura : commiserenturq; illis homines , libenterq; opem ferunt ; deferunt verò murmurantes , & incredulos : & , vt ait Propheta : Iunior fui : etenim senui ; & non uidi iustum derelictum ; nec se men eius quærens panem .

Si dices ; nō priuato mæreo , sed publico malo ; Prælatos nempè videns nedum negligentes , sed & malos ; plenas hypocrisis religiones , & temporis ; prosperè indiès magis habentes res infidelium ; & id genus cætera . Ego tibi dico : si illa prædictus es charitate , quæ non , quæ sua sunt , quærit ; sed quæ Dei : ita his tristareris rebus , vt & es esse sine tristitia , seu animi perturbatione : qualis est ipse Deus ; cui nimic pluś , quæam tibi , displicet culpa , eamq; infectatur : sed tamē minimè perturbatur , à sua ue discedit felicitate . Si igitur ipse , cùm possit , & norit solus remedium afferre ; permittit

&

& patitur tot errata : partiū tuarum foret , illius conformari nutui , idq; velle , quod vult ipse . Vt faciunt sancti ; qui malum odiunt : quoniam Deo displicet : neq; tamē idèo inquietes fiunt ; immo lætantur ; scientes id Deum permettere ad eius gloriam ; postremoq; ita in malo glorificatū iri , atque in bono : prout est pater misericordia rum , & Deus iustitiae & vltionum .

Vide etiam vti temerario implicitus sis iudicio: prout hodie multos est reperire iudices , cùm tamen pauci autoritate sint prædicti iudicandi . Volunt siquidē rationē eorū disquirere , quæ ad eos minimè pertinent : omniaq; in deterius interpretantur . Summa , adeò fiunt cæci , vt indemnatū omittentes propatulum eorum delictum , aliena damnent occulta crimina : nō videntes , id sibi eos temerè usurpare , quod soli Deo conuenit: præterq; temporis contritionem , sæpe innocentes diffamant: neq; illis cura est eorū sarcire iacturam nominis .

Hi degustare incipiunt in hac vita gehennam ; cùm discrucientur continuè , omniq; carcant interno gusto , facilesq; sint ad credendum malum , durissimiq; ad credendū bonum

bonum; ita ut incessanter patientur conscientie morsum. Sancti vero contra, omnia boni consilentes, in melioremque; accipientes partem, mente semper manent imperturbata & tranquilla. Aduerte porro, illum qui iudicat, eidem obnoxium esse culpae. Ait enim Paulus: In quo iudicas alterum, te ipsum condemnas. Et Christus: In quo iudicio iudicaueritis, iudicabimini. Si igitur eadem afficientur pena peccator, & qui incosulte iudicat; consequitur & in culpa esse coæquales. Hoc autem rationi consonat. Qui enim malum iudicat, nedum cognitionem habet speculatiuum peccati illius, sed & practicam: ideoque; iudicat iuxta quod in seipso offendit: quemadmodum & pectoris specillis omnia eius se offerunt, quem gerunt, coloris. Et licet virgo posset querquam iudicare de immunditia; attamen temerè si iudicet, in implicitam eidem se inueniet laqueo; si non externè, saltem internè; cordeque; assentiet peccato: ita ut diuidet iuxta eius imaginem, quod in anima gerit: vti sacram contestatur Euangelium: Bonus homo profert de thesauro suo bona; & malus mala. Dico igitur: nunquam perfecte

fecte eris castus, dum alios censes immunidos; itidemque; alijs non eris immunis a peccatis, nisi occidas in te temerariam omnem dijudicationem.

Nó tamen hinc tollitur, quin iuxta leges condemnari possit reus: sed solum improbatum, id velle iudicare, quod soli Deo competit. Quare pro clariori dico evidentia: iudicare superbiam esse malum, non est culpabile: ita & nō est culpabile, iudicare malum esse in me furtum, & in alijs. Quia ex cognitione, vti possū fraterna correctiones; id in alijs iudicans malum, quod in me patriter foret. Possum etiam citra culpam iudicare, illū ridere, vel aliud quicquā, quod conspicitur, facere: at affirmare nō possum mala illū intentione facere. Veluti si Abraham peccati constanter dijudicassem, vbi voluit proprium mactare filium; peccassem ego, vbi ipse merebatur.

Quoniā autem temeraria proficiuntur iudicia è suspicionibus; ideo nūc super hoc te discussias oportet, si perfectionem desideras. Si igitur huic te implicitum inuenis vitio malum suspicandi; scito, te admodū imperfectum. Animæ siquidem simplici & puræ

544 D. Seraph. Firm.

puræ nihilquicquam se offert mali: sed omne procul à se expellit malū. Et licet videat colloquentem feminæ virum, nihil suspicatur mali. Haud tamen dico, quibus incubit cura regendi, non posse, aut debere aduigilare, omnesq; abscondere occasiones malūq; vereri, & addubitare; quò possint curam adhibere: sed quidem dico, summè esse stultitiae, malum suspicari, vbi ad nos cura minimè spectat; mentemq; curiosis & pñnalibus implere cogitationibus. Pius homo non scandalizatur, neq; demiratur: sed semper manet introuersus, neq; alienis se riri se sinit imperfectionibus: Solis instar, qui loca prætergredicns immunda, nō coquinatur. Vbi verò prospicere tenet, Deus illi fert opem, vt periculum perspiciat: re mediumq; suggerit conueniens.

Non tamen omittas, quin tuā tu vtaris debita diligentia. Hoc etenim fieri potest citra suspicionem. Veluti si alienigenam vides prætereuntem, vel sinistra laborantem quempiam fama; tuasq; res cōseruas, ostiū occludendo, ritequé custodiendo; non sequitur te male de illo opinari. Tu etenim, quod tuum est, facis. At noxiā om̄em

Sp. Int. 545

nem dimitte suspicionem: & si quidem tibi se offert, propelle: perfectam etenim ita inuenies quietem.

Dicunt nōnulli: nisi male ita cōstitutus essem quò ad corpus, affectus' ue quo ad animum; multā proficerem: acsi male eos Deus fixisset; maiori' ue se, quam Deus, dilectione prolequerentur. Neq; verò viident superbiae hoc esse: quam tot Deus de pressam tenet libramentis: & tamen adhuc se excusat, patrocinaturq; sibi, purgatam se volens: quid iam faceret, si immunis eset à ponderibus? Certè equidem Luciferos & quari vellet: qui, quòd nihil in se agnoscet imperfectionis, tantam elatus est in superbiam, vt fieret imperfectissimus. Nē despondeas animum ô homo, tot tua obponera. Deus etenim facilè ignoscit, quæ admittuntur ex infirmitate, seu ignoratio ne, peccata. Si verò Deus multa tibi dedit deprimentia onera; non fecit vt te perdat, sed lucretur: vt nimirū ex illis desidiæ non resoluari; totq; in periculis securè nō agas, & oscitanter; orationiq; frequentius insistas; eoq; səpius opem implores, quò necessitatē experiris tuam. Non tibi de-

M m dit.

dit Deus stimulum carnis , vt ruas ; sed vt otium fugias , stimulusque tibi sit ad proficiendū . Non igitur talibus queriteris de proclivitatibus : sed gloriare in tuis , cum Paulo , infirmitatibus : qui cùm his rogaret liberari stimulis , responsum habuit à Deo : *Quia virtus in infirmitate perficitur . Ego (vt de me loquar) tametsi male sim constitutus quò ad corpus , peiusq; affectus quò ad animum , sorte mea viuo contentus : neq; potioris me fingerem cōditionis ; et si possem : immò his volo subijci grauātibus pōleribus , quoadusq; Deo visū sit : illud vñ suppliciter rogans , ne me tantis derelinquat in periculis .*

Multi sentientes male se propensos , sciscitantur quī se habeant alij : vbiq; alium compererint non ita , vt ipsi , male affectū , vel cuiuspiam professorem virtutis , quæ minime sit in ipsis , statim marent . Quocirca ne fratis inuestiges negotia , nisi aut vt eos corrigas , qui tuæ sunt addicti curæ : aut vt perfectorū virtutem imitere . Qui etenim explorantes scrutantur , quare tot obtinuit sanctus ille à Deo charismata : quare uel ille alius fuit in ventre sanctificatus , ipsi nequa-

quaquam : quærunt isti ex aliena fieri imperfectiores sanctitate . Tu , quod in te est , ne omittas : Deus etenim nō est personarū acceptor: suaq; tibi ēt impertieū charismata ; cùm adeò affluat muneribus , vt quò amplius cōmunicantur , eo magis increscant .

Dispicias etiam oportet , num tibi dominetur pœnalis quispiam timor . Indicium est etenim perfectæ te nondum pertigisse charitati , quæ omnem foras mittit pœnalem timorem . Supereminere igitur adnitere omni metui viuentium , mortuorum , ferri , famis , pestis , fulgurum , terræ motuum , vmbiarum , Dæmonum , mortis , inferni , iudicij , anathematismi . Quæ omnia verè nō sunt mala ; ideoq; horresci minimè debent : solū verè malum est peccatum ; quò non potest iniuta compelli anima : hocq; solum est timendum , quod à te exit ipso . Si enim sanctus fores , mortem concupisceres : vti Paulus , qui dissolui cupiebat ; non quidem fugiendi gratia cruciatuū (vt nonnulli faciunt) sed vt esset cum Christo .

Hic contēplari se potest anima , num perfectū indepta sit sui ipsius odiū ;

M m 2 per-

548 De Seraph. Firm.

perturbetq; eā præteriorum memoria erratum; confidat' ue nō nihil suis bonis in operibus. Vbi & arguuntur, qui se excusant non scire, aut non posse bona agere; qui' ue externē sunt ornati, internē verò similes sepulchris; quales erāt Pharisæi. C. VII.

QVANDO QVIDEM odio habet homo ea, quæ sunt mala, noxia' ue; iustum est vt ante omnia seipsum odio infestetur. Non etenim potest à quoquam laudi, nisi à seipso, teste D. Io. Chrysostomo. Hoc porrò odium oporteret esse magnū, & sincerum, citra simulationem: quò etenim est perfectius eò consultiùs nobiscum agitur; dicente Christo: Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam. Hinc factum est, vt Sanctorum nonnulli parem reuerā exoptauerint peccato vltionem; agnoscentesque infinitam se iniuria affecisse Dei bonitatem, cruciatum super se expetierint infinitum, Tartareos nempè cruciatus; non videntes quid aliud pterent ex iustitia. Neq; tamen hinc de-

spera-

Sp. Int. 549

sperauerunt; videntes superno Discretiōnis in lumine, iniuria se denuò Deum affeturos; qui vult, vt si longè peiora perpetrasset homo facinora, non ideo desperet: sicq; mera ex obedientia, sperant in ipsum; misericordiamq; rogant, Paradisum, aliaq; bona: quoniam hæc est eius voluntas, ita vt petamus: ex iustitia autem non possunt aliud petere. Quare cogita quem peruenieris odij ad gradum: præcellentiorēmque adnitere indipisci; si vis esse perfectus. Tantoq; si non feruescis igne, saltem repudiare incipe priuatum amorem, puroq; te resigna Dei nutui; qui tuo non dcerit piodesiderio.

Inspice insuper, qui perturberis præteriorum recordatione peccatorum. Eousq; etenim deuenit sancti anima puritatis, vt iam tales ferè non sentiat molestiam; cùm securam Deus illam iam reddiderit; dulceq; illud audierit consolationis verbū: Ces- sa iam à lacrymis: dimittūtur enim tibi peccata tua. Vnde tanta profectō nascitur fiducia, vt diuinam minū expertis bonitatē præsumptio videatur. Si igitur tali non es immunis perturbatione, nōdum perfectio-

M m 3 nem

nem attigili. Perfectis siquidem omnia latitium afferunt anteacta. Et quanquam sacri afferant Doctores, quotiescumq; recor datur anima peccati, debet eam indolere: hoc sanè est, quatenus in peccato habent Dei iniuria. Verum quatenus è peccato fit vt diuina pandatur bonitas; gaudent inde sancti, canuntq; latentes cum Ecclesia: O certè necessarium Adꝝ peccatum; quod Christi sanguine deletum est. O felix culpa; quæ talen ac tantum meruit haberet redemptorem.

Si dices: Ergo sancti continuam non gerunt contritionem? Respondeo: quod quis est sanctior, eo maiorem habet contritionem, etiam de praesenti; quoniam actu se videt Deo contraire: ideoq; iugi manet in contritione: quæ eo est magis meritaria, quod intellectualis, & voluntaria. Verum sit quandoq;, vt extra se raptus addi unam contemplandam bonitatem, neque peccatum recordetur, neq; contritionem: illius tamen non est expers meriti.

Vnde eorum potes agnosceré imperfectionem, qui pœnæ semper immanent, & scrupulis; neq; vñquam sibi satisfaciunt ipsi

sis præterita de Confessione: indiesq; sunt magis pusillanimes. O quām præstiterit vitam in melius entendare, Confessarioq; credere sacerdoti. Ego quidem spondeo, plaq; recipio cuilibet, qui velit conquietere, in posterumq; cauere à peccato, redditurum me coram Deo rationem vniuersi usq; eius peccati: dummodò hoc intuitu sumnum non negligat perfectiōnis gradū.

Attende etiam, num quicquam præfidas tuis in operibus; sint licet, quām fieri potest, bene facta. Nūquam etenim poteris adeo bene agere, quin & ad ampliora tencaris. Iuuet igitur te semper bonis insistere operi bus: sed in illis (vt illis). ne spem colloces; neq; vel ad illa respicias: & si quidem tibi se offerunt; agnosce illa, quæ tibi placent opera, imperfectionis plena; pontique similia tupto; cui qui se credit, periculo se obijcit. Quanquam vero incipientibus in rem sit quandoque eorum meminisse bene facta; quod illis addatur animus: illi tamē, qui summo aspirat perfectionis culmini, cōsultius est, talia obliuisci: agnoscit enim vere se nunquam cœpisse; omninoq; sibi difedit ipsi.

Mirabile porrò est hoc capere secretum : quomodo quis virtute semper increscat ; ex humilitate verò semper se videat magis imperfectum . Cui potest hęc assignari ratio . Quò etenim quis præcellentiora edit virtutis opera , eò magis suis supereminet passionibus , quæ verum præpediunt iudicium : ideoq; clarius lucidiusq; contemplatur dona , & charismata Dci : quæ continentur recipiēs , maiori etiam se agnoscit astrictū oblationi : ita vt , quò magis bona operatur , eo magis crescat & bonorum reddenda ratio . Planeq; perspicit , nunquam se potuisse diuinaz facere satis exactio . Quare non nunquam eosq; inferuerit anima , ob diuinorum multitudinem charisnatum , propriæq; intuitum ingratitudinis ; vt Deum oret , non sibi vsqueadeò affluat , sed huiusmodi alijs impartiatur munera , qui se exhibeant gratiore : verita nimirūm propria se ex ingratitudine diuinis præfocatum iri beneficijs : ita vt perinde sit , ac si nihil egisset boni .

Vulgaris est multorum error , propriam excusantium culpam , naturamque arguentium : dicunt enim : Si scirem , possem' ue
multa

multa bona patrarem . Hoc igitur si tu es è numero , quid tibi agendum sit , volo te edocere , vt omnino sis in excusabilis . Propone igitur quampliām acquirere velle virtutem : perfectam nempè humilitatem . Quoniam verò finibus non circunscribitur virtus , quin possit semper magis increscere ; stude vt iudicē proficias : siq; hodie , patienter ferendo , viciſt illatam tibi à ciue iniuriā ; cras adnitere aliam tuo perferre à famulo : neq; huic vnquam parcas studio , quo adusq; plenum peruerteris ad tuipius odium . Idē facies de charitate , ceterisq; virtutibus : hoc quod dico , nonne est possibile ? Ne dicas igitur amplius : si scirem , vel possem , bene agerem : sed totum fatere à teipso , tuaque pendere voluntate .

Dispice etiam , num , quæ agis bona , ex mera emanent consuetudine , vel firma cōsideratione . Multi enim & sacrīs accedunt mysterijs seu Missis , & diuinis intersūt precibus , flectūt genua , aperiunt caput , multos legūt Psalmos & Litanias ; intus verò distractiōnū sunt pleni : cumq; intellectum addicant & voluntatis fundū terrenis rebus , persuasum habent pascere Deum cāremonijs .

monijs. Contra quos intonat Christus, si-
miles eos dicens sepulchris dealbatis, ex-
ternè speciosis, intus verò plenis ossibus
mortuorum. Crede mihi, aliud præterea exi-
gitur, quām Baptisini ablui aqua. Qui
enim usum habet liberi arbitrij, renuntiare
tenetur Diabolo, & eius pompis: neq; verò
inniti externis potissimum ritibus: qui ad-
inuenti sunt, vt nobis repræsentent myste-
ria, vitāq; Christi; nō vero vt his solis innita-
mur. Hodie autē in immēsum excreuere, in
tantam habituum varietatem, & societatū,
& fraternitatum, & processionum: Chris-
tianæ autem vitæ pauca vel nulla mansit co-
gnitio: O Christe chare, Crux tua est qui-
dem facilis & perspicua ad videndum, cùm
tota sit luminosa & præfulgida; qui igitur
ad eo nos sumus cætitate inuoluti, vt opera
non affectemur tua? Certè nequaquam su-
mus Christiani: sed mortis tempore, vti
cæmoniarij, seu Logochristiani, inferno
adiudicabimur inferiori.

De oratione: & quā debeat esse inter-
na, & non mera vocalis; magisq;
in spiritu, quām imagine; & atten-
ta

ta, fidelissima, & perseuerans; ex-
ternisq; opus non habere modis,
seu ritibus; neq; sectari gustum; at
semper diuina perseuerare in gra-
tiarum actione. C. VIII.

SUPEREST iam vt loquamur de inter-
ni hominis oratione: in qua recte te discu-
tias velim; sita est enim hic sūma rei. Iam
verò primū num multos imitere, qui ex-
ternis se onerant precibus: niq; totum eo-
rum absuluant priuatum de more Officiū,
scrupulum perfentunt: nunquamq; teren-
dis exatiantur Psalmis & precibus. Neq;
verò hoc ad literam vident pugnare Euani-
gelio, vbi dicitur: Orantes autem, nolite
multum loqui. Pharisæosq; prolixarum ar-
guit orationum. Non quidem quod nimis
possit esse prolixa oratio: sed quoniam hæc
non est oratio, sed mera cæmonia: qua
sæpe præpediuntur charitatis opera. Vo-
lunt enim istiusmodi homines iuxta eorum
vigilare & iejunare voluntatem: niq; om-
nia eorum obsequantur adlubescantq; vo-
luntati, profiliunt in suriam, totamq; per-
turbant domum. Contra quos Esaias: Ec-
ce

ce vos ad lites & cōtentiones ieiunatis. Ecce in die ieiunij vestri inuenitur voluntas vestra. Nequaquam praecepit Deus occupationes derelinquas necessarias huiusmodi propter ritus; sed quidem ut puritatem acquiras cordis; ne tot opulence formis & imaginibus, possitq; deo cogitare & virtute, sicutq; in charitate increscere. Ritus externi no& sunt finis noster: sed instrumenta, manuductionesq; , optimè eo, si ritè adhibeantur, perducentes. Igitur ubi te praepediant, illos derelinquere debes ut immodicos; fundoq; intendere & inuigilare interiori, vnde vita procedit.

Cogita igitur quantam adhibueris diligentiam addiscendæ internæ orationi: saltēq; nunc incipe tibi ipsi adminiculari, pia quapiam lectione, & colloquijs, & cōficiendine piorum hominum: vnde hauritur nutrimentum, quod postea à te ipso poteris ruminari. Neq; verò putas, sensualitati indulgedo & somni, & crapule, & nugarū, sāctū hoc te asequuturū studiū: sed certè suspirando corām Deo; illiq; colloquendo, ut filius patri; dicendo: O mi Domine, si quicquam peterem patrem meū muneris, cōcederet

cōcederet profecto: tu autem multò magis Deus n̄t̄us, qui supra omnem me amas amorem. Itaq; illi tuas aperi indigentias. Tametsi enim omnia norit, vult tamen & teipsum idem agnoscere; quò habeas vnde demittaris. Et si ita citò non posses addiscere, ne animo consterneris: sed persiste, ipsius pulsans ianuam pietatis: planè enim tibi recipio eam edoceberis, proficiesq; .